
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367  143Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

Saúde Pública – SESPA
Objeto: Obter informações e documentos acerca de irregularidades 
apontadas no âmbito do Hospital Regional de Salinópolis, que resultou 
na abertura de Processo Administrativo Disciplinar – PAD. Referência 
PORTARIA nº 186/2016/AGE/PA – Sindicância Investigativa
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Apuratório Preliminar
Relatora: Procuradora de Contas Danielle Fátima Pereira da Costa
PAUTA ADMINISTRATIVA
1. Processo 2023/35859
Interessado(s): Diretora do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcio-
nal - CEAF, Dra. Danielle Fátima Pereira da Costa
Objeto: Altera a Resoluções nº 06/2018 – MPC/PA – Conselho, que regula-
menta a quota da Gratificação de Desempenho e Produtividade – GDP e a 
Resolução nº 011/2018 - MPC/PA - Conselho, que regulamenta a Progres-
são por Merecimento.
Caso interessados desejem realizar sustentação oral nos termos do art. 13, 
§ 3º, da Resolução n. 09/2019 – Conselho Superior, deverão enviar e-mail 
com solicitação nesse sentido para pgc@mpc.pa.gov.br, até 2 (dois) dias 
antes da data da sessão.
Publique-se. Registre-se.
Belém, 17 de abril de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas
Presidente do Conselho Superior do MPC/PA
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Secretário do Conselho Superior do MPC/PA

Protocolo: 926683

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 051/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa S KAHWAGE 
PAIVA EIRELI
Objeto: Aquisição de toners novos e originais de fábrica, da mesma marca 
do equipamento e/ou compatíveis
Valor Global do Contrato: R$ 13.888,80
Data de Assinatura: 14/04/2023.
Vigência do Contrato: 18/04/2023 a 18/10/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 926473
NO do Contrato: 048/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 013/2023-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa K G 
NASCIMENTO MARKETING (CNPJ/MF nº. º 39.421.244/0001-83)
Objeto: Diagramação eletrônica do Relatório de Gestão
Data da Assinatura: 14/04/2023
Vigência: 18/04/2022 a 18/08/2023
Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária:
Classificação:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e 
Defesa dos Direitos Constitucionais
ELEMENTO: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
FONTE: 01 500 0000 01 – Recursos Não Vinculados de Impostos
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: Rua Walter de Castro, nº 05, bairro Cidade dos 
Funcionários, no município de Fortaleza – CE, CEP 60822-070, Telefone(85) 
86117256 / 99760-0429 E-mail comercial atendimento@conexd.com.br

Protocolo: 926564

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Publicação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 021/2023-MP/PA
Número do Processo: 153781/2022
Objeto: Aquisição de equipamentos de videoconferência de uso corporativo
Regime de Execução: Indireta
Critério de Julgamento: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.gov.br/compras e no Portal da Transparên-
cia no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura:www.gov.br/compras
Data da Abertura: 04/05/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA

Orçamento:
Funcional Programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Fonte: 01500 0000 01 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 926482

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa de Licitação: 09/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa JETZ TELECOM 
LTDA (CNPJ nº 44.334.408/0001-75).
Objeto: Prestação de Serviço de acesso à internet “com velocidade garanti-
da de 80%”, no total de 200Mbp/s de taxa de download, para o atendimen-
to das necessidades da Promotoria de Justiça de Ulianópolis /Pa.
Valor Total: R$ 1.438,00 (mil quatrocentos e trinta e oito reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal n.º 8.666/1993.
Data da Assinatura: 13/04/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade:12101.03.091.1494. 8758.
Elemento de despesa: 3390-40.
Fonte de Recurso: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 926540

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1862/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA LUCILENE DA COSTA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1393, lotada na Promotoria de Justiça de 
Bragança, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/4 até 10/6/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1863/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.964, lotada na Promotoria de 
Justiça de Abaetetuba, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/4 até 
11/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1864/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARCIA MARIA MORAES DA COSTA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO – Diretora do DOM, Matrícula n.° 999.210, lotada 
no Departamento de Obras e Manutenção - DOM, a importância de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamen-
to, período de aplicação 10/4 até 9/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELEM, 17 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 926940


